
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  21  DEL  07-03-2015 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE "LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO ENERGETICO 

SCUOLA FORCELLA. II STRALCIO" 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  sette del mese di  marzo  alle ore  14:00  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 10 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTA la legge  9.08.2013 n. 98 di conversione con modifiche del D.L. 21 giugno 2013 n. 69 recante 
“disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”; 
 
VISTO  l’art. 18 commi da 8-ter a 8-quinques, della medesima legge con la quale sono state stanziate 
somme destinate alle regioni per l’esecuzione di interventi per la messa in sicurezza, ristrutturazione e 
manutenzione straordinaria degli edifici scolastici;  
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 10.09.2013 di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo dei lavori per l’adeguamento sismico ed impiantistico energetico della scuola Forcella – 
secondo stralcio per un importo lordo di € 530.490,69 
 
VISTA  la richiesta di contributo presentata dal sindaco nei termini del bando e dell’art. 18 comma 8 
del “decreto del Fare”; 
 
VISTA la deliberazione Regionale n 324 del 14.10.2013 di individuazione degli interventi ammessi a 
finanziamento tra cui quello proposto dal Comune di Pescosolido per un importo di € 530.490,69; 
 
VISTO il Decreto 906/2013 del MIUR pubblicato  sulla G.U. n. 289 del 10.12.2013, dove all’art. 2 
comma 1 è specificato che gli enti locali finanziati sono autorizzati ad avviare le procedure di gara ed 
aggiudicare entro il 28 febbraio 2014 pena revoca del contributo concesso; 
 
RILEVATO  inoltre che il medesimo decreto all’art. 5 dispone che  i sindaci degli interventi finanziati 
sono autorizzati  ad operare in qualità di commissari governativi con poteri derogatori alle normative 
vigenti che saranno definiti con apposito DPCM;  
 
VISTO il DPCM  recante i poteri derogatori del sindaco ed in particolare il comma 2 dell’art. 1 dello 
stesso; 
 
PRECISATO  che l’intervento proposto è finanziato con contributi ministeriali;  
 
VISTO  il  C.U.P.: E63J13001360001  e il  CIG: 5557820A25; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 12 del 31.01.2014  del Responsabile del Servizio LL.PP di 
aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Imprema Costruzioni sas;  
 
VISTO  il Contratto REP n. 281/2014 Registrato a Sora  in data 29/12/2014 n 209; 
 
RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 10.09.2013 di approvazione del progetto 
definitivo esecutivo dei lavori per l’adeguamento sismico ed impiantistico energetico della scuola 
Forcella – secondo stralcio per un importo lordo di € 530.490,69 come da quadro economico seguente: 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 10 

 

 
VISTO  il seguente quadro Economico post gara: 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 10 

 

 
RILEVATO  che con nota prot. n. 396 del 17.02.2015 la direzione lavori trasmette documentazione 
relativa alla proposta di variante nell’ambito del 5% sull’importo contrattuale redatta ai sensi dell’art. 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 10 

 

132 del D.Lgs. 163/2006 e 159 del D.P.R 207/2010 con la risultanza del seguente quadro tecnico 
economico: 

 
RILEVATO che detta perizia si è resa necessaria oltre che per adeguare le aliquote iva applicate, anche e 
soprattutto per apportare migliorie sia di carattere sismico (nuove tamponature), energetico 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 10 

 

(tamponature e serramenti performanti) e di superamento delle barriere architettoniche (delocalizzando 
ed ampliando il bagno disabili) il tutto rientrante nella casistica prevista dall’art. 132 del D.Lgs 
163/2006 ed ex art. 26 della legge 109/1994; 
 
VISTO il quadro tecnico di confronto seguente: 
 

 
 
DATO ATTO che, considerata la natura dei lavori in argomento, non è necessario fare ricorso a 
procedure espropriative; 
 
RITENUTO il progetto per l’adeguamento sismico ed impiantistico energetico della scuola Forcella 
secondo lotto funzionale – PERIZIA DI VARIANTE meritevole di approvazione; 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 7 di 10 

 

VISTO il D.l.vo n. 163/2006, il D.P.R. 207/2010; 
 
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. dal Responsabile del Servizio LL.PP. – Tutela Ambientale e dal Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario: 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 

1 di approvare la Perizia di Variante al progetto esecutivo del  II° stralcio  dei “Lavori per 
l’adeguamento sismico ed impiantistico energetico della scuola Forcella” per un importo 
complessivo di € 530.490,69  comprensivo delle economie di gara spettanti al MIUR, secondo il 
quadro di spesa seguente: 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 8 di 10 

 

 
 
 
 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 9 di 10 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 10 di 10 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  08/04/2015        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  07-03-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  08/04/2015        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 


